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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. decembra 2022 uznesením č. 10/2022 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 29. júna 2023 uznesením č. 41/2023 

- druhá zmena schválená dňa 13. decembra 2023 uznesením č. 82/2023 

- tretia zmena vykonaná rozpočtovým opatrením zamestnancom obce dňa 31.12.2023 §14 ods.2 

písm. b),c) 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 5 384 981 3 475 540 3 464 207,83  

z toho :     

Bežné príjmy 1 372 417 1 503 068 1 499 038,67 100 

Kapitálové príjmy 3 798 864 1 762 763 1 755 461,04 100 

Finančné príjmy    180 000    160 325    160 323,87 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
     33 700      49 384     49 384,25 100 

Výdavky celkom 5 378 407 3 420 598 3 404 354,29  

z toho :     

Bežné výdavky    552 651   552 040     535 803,97 97 

Kapitálové výdavky 3 978 864 1 914 111 1 914 106,12 100 

Finančné výdavky      49 095      71 650       71 646,94 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
  797 797    882 797     882 797,26 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

     6 574    54 942 59 853,54  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 384 981 3 475 540 3 464 207,83 99,67% 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 475 540 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

3 464 207,83 EUR, čo predstavuje  99,67 %  plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 372 417 1 503 068 1 499 038,67 99,73 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 503 068 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 499 038,67 EUR, čo predstavuje  99,73 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy (100): 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

731 532 731 657 731 659,27 100 

 

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky po poslednej úprave v sume 596 451 EUR z výnosu dane z príjmov 

boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 596 451,22 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. 

 

• Daň z nehnuteľností 

Schválený rozpočet bol vo výške 80 163 €. Po poslednej úprave bolo z rozpočtovaných 81 784 EUR. 

Skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 81 785,89 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. Príjmy dane 

z pozemkov boli v sume 50 446,55 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 31 199,94 EUR a príjmy 

dane z bytov boli v sume 139,40 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností. 

 

• Daň za psa bola rozpočtovaná vo výške 1 180,- € a zaplatené bolo 1 180 €, plnenie rozpočtu je 

vo výške 100 %. 

• Daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti bola po úprave 

rozpočtovaná vo výške 4 760,- € a zaplatené bolo 4 760,- €, teda plnenie rozpočtu bolo 100 % 

• Daň za užívanie verejného priestranstva bola po úprave rozpočtovaná vo výške 165,- € 

a plnenie rozpočtu bolo vo výške 165,- €, čo predstavuje plnenie vo výške 100 % 

• Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol po úprave rozpočtu vo výške 

38 683,- €, plnenie bolo 100 %, keďže skutočné čerpanie bolo vo výške 38 683,51 € 

• Poplatok za jadrové zariadenia príjem bol rozpočtovaný vo výške 8 634,- a plnenie bolo vo 

výške 100 %, a to 8 633,65 € 

 

b) nedaňové príjmy (200):  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

115 486 124 787 125 090,99 100,24 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 

Z rozpočtovaných 94 478,- €, po poslednej úprave vo výške 90 202,- EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 90 204,95 EUR, čo je    100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 1 066,40 EUR; príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

(nájomné bytové domy, VUB bankomat, pošta, kultúrny dom) v sume 86 008,05 EUR a príjem 

z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení, techniky vo výške 3 130,50 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 20 958,- EUR, po poslednej úprave 34 538,- €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 34 839,65 EUR, čo je 100,87 % plnenie. Príjmy sa týkajú poplatkov platených obci, napr. 

správne poplatky, poplatky za rozhlasové relácie, hrobové miesta, trhové miesto, za vývoz odpadovej 

vody, za kosenie, mulčovanie a iné. 

 

Iné nedaňové príjmy (290) 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 50,- EUR, bol rozpočet upravený vo výške 47,- € a  

skutočný príjem bol vo výške 46,39 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a vratiek.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

525 399 646 624 642 288,41 99,33 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 646 624,- EUR bol skutočný príjem vo výške 

642 288,41 EUR, čo predstavuje 99,33 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

DPO SR Bratislava 3 000,00 Na materiálno-technické vybavenie DHZ 
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 3 013,00 Dopravné žiakom 
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 16 234,00 Vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad Nitra 138,09 Prenesený výkon na úseku životného prostredia  
Ministerstvo vnútra SR 406,89 Register obyvateľstva 
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 7 200,00 Na lyžiarsky kurz/Školu v prírode  
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 5 949,00 Na prevádzkový normatív  
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 1 745,00 Na odchodné   
Ministerstvo vnútra SR 340,00 Referendum  
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 300,00 SZP žiakov 
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 3 469,00 Edukačné publikácie 
Ministerstvo vnútra SR 951,91 Voľby NR SR 
Ministerstvo financií SR 24 046,91 Negatívne dôsledky inflácie 
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 1 870,00 Digitálne transf. vzdelávanie 
Okresný úrad Topoľčany 337,93 Na mzdu skladníka CO 
Ministerstvo vnútra SR 4 620,00 Na pomoc Ukrajine 
Ministerstvo vnútra SR 2 600,00 Riešenie migračných výziev 
Úrad práce, soc. vecí a rodiny 28 113,70 Podpora k stravovacím návykom detí ZŠ s MŠ 
Úrad práce, soc. vecí a rodiny 33,20 Školské potreby detí v HN 
Environmentálny fond  445,34 Príspevok z ENVI fondu na ŽP 
VÚC Nitra 5 000,00 Dobudovanie kamerového systému, lavičiek v parku  
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 505 971,00 Prenesené kompetencie  
Okresný úrad Nitra, odbor školstva 26 475,61 Pedagogický asistent 
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Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

Najvýznamnejšie položky sú transfery zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon pre ZŠ s MŠ 

Nitrianska Blatnica, vzdelávacie poukazy pre deti ZŠ s MŠ, dopravné, prevádzkový normatív. Ďalej 

obec prijala Grant na pomoc Ukrajine. Ministerstvo vnútra SR poskytuje v roku 2023 príspevok za 

ubytovanie odídenca. Výnmamná položka dotácií v sume 28 113,70 € prišla z UPSVaR Topoľčany na 

podporu k stravovacím návykom žiakov Základnej a materskej školy v Nitrianskej Blatnici.  

Významnými položkami sú aj dotácie z Ministerstva financií SR obciam na krytie výdavkov 

súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023, prijaté dňa 24.10.2023 a 20.12.2023 

v celkovej výške 24 046,91 €. Z VÚC Nitra obec prijala dotáciu v sume 5 000,- €; z toho 2 500 € na 

bežné výdavky (lavičky v parku) a 2 500 € na kapitálové výdavky (kamerový systém). Všetky prijaté 

granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 798 864 1 762 763 1 755 461,04 99,59 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 762 763 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume       

1 755 461,04 EUR, čo predstavuje  99,59 % plnenie. V kapitálových príjmoch je zahrnutý príjem 

dotácie zo štátneho rozpočtu na projekt „Prestavba a nadstavba objektu na denný stacionár 

v Nitrianskej Blatnici“ vo výške 1 463 959,54 € a príjem dotácie na projekt „Prístavba skladu a garáže 

v zbernom dvore Nitrianska Blatnica“ vo výške 291 501,50 €. Schválený rozpočet po poslednej zmene 

bol pre projekt „Zberný dvor“ vo výške 298 803 €. Rozdiel medzi schváleným rozpočtom 

a skutočnosťou predstavuje zvyšok dotácie,  ktorá bude poskytnutá po zúčtovaní projektu v roku 2024.  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

180 000 160 325 160 323,87 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 160 325 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 160 323,87 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie zahŕňajú nasledovné položky:  

- Nevyčerpané prostriedky z minulého obdobia vo výške 15 005,85 € 

- Prijaté finančné zábezpeky z titulu VO spolu v sume 45 321,02 €  

- Prijatý dlhodobý bankový úver vo výške 100 000,- €  

  

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 100 000,- € schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

19.9.2023 uznesením č. 58/2023. 

 

B. Príjmy rozpočtovej organizácie – ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica  

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   33 700,- 49 384,- 49 384,25 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 49 384 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 49 384,25 

EUR, čo predstavuje  100% plnenie.  
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Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

Rozpočtová organizácia nemala v roku 2022 žiadne kapitálové príjmy.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

V roku 2023 nemala rozpočtová organizácia žiadne príjmové finančné operácie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 378 407 3 420 598 3 404 354,29 99,5 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov po poslednej úprave 3 420 598 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 3 404 354,29 EUR, čo predstavuje  99,5 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

552 651 552 040 535 803,97 97 % 

 

v tom:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

1.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány  349 207 336 653 334 703,16 99 

1.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 1 236 1 236 1 236,00 100 

1.6.0 Voľby 0 1 968 1 966,48 100 

1.7.0 Transakcia verejného dlhu  8 400 8 400 7 784,45 93 

3.2.0 Ochrana pred požiarmi  3 365  9 677 8 343,60 86 

3.6.0 Verejný poriadok  500 0 0  

4.5.1 Cestná doprava  200 0 0  

5.1.0 Nakladanie s odpadmi  53 050  56 603 56 227,39 99 

5.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami  22 000 23 303 23 302,50 100 

6.1.0 Rozvoj bývania  41 624 53 588 44 583,03 83 

6.2.0 Rozvoj obcí  19 285 5 079 4 977,79 98 

6.4.0 Verejné osvetlenie  15 684 15 500 14 793,95 95 

7.4.0 Ochrana a rozvoj verejného zdravia 150 182 180,90 99 

8.1.0 Rekreačné a športové služby 13 170 15 410 15 120,37 98 

8.2.0 Kultúrne služby  9 200 17 664 16 591,78 94 

8.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 1 200 100 0 0 

8.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby  730 542 495,28 91 
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9.1.1 Predprimárne vzdelávanie 0 18 17,75 99 

9.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou  

0 444 366,01 82 

9.1.2 Primárne vzdelávanie  0 538 535,60 100 

9.1.2.1 Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou  

0 2 200 2 197,08 100 

10.2.0 Staroba 13 650 2 935 2 380,85 81 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 552 040 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

535 803,97 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu funkčnej klasifikácie 1.1.1 Výkonné 

a zákonodarné orgány: 

  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (611,612,614) 

Z rozpočtovaných výdavkov 141 407 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 141 407,15 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní (621,623,625) 

Z rozpočtovaných výdavkov 52 324 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 52 172,63EUR, 

čo je 99,7 % čerpanie.  

 

c) Energie a služby (632) 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 977 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 8 680,54 EUR, 

čo je 96,7 % čerpanie. Ide o výdavky na energie OcÚ, poštové a telekomunikačné služby, poplatky za 

internet. 

 

d) Ostatné významné položky: 

• Všeobecný materiál – 4 751,45 € 

• Kancelárske potreby – 2 439,19 € 

• Knihy, noviny, učebné pomôcky – 2 804,46 € 

• Softvér, licencie – 1 937,21 € 

• Benzín, nafta (Kosačky, traktory, služobné autá) – 17 698,92 € 

• Servis a údržba vozového parku – 1 902,94 € 

• Všeobecné služby – 14 155,42 € 

• Špeciálne služby (Vypracovanie rôznych žiadostí, VO, atď) – 21 350,00 € 

• Stravné zamestnancov – 4 258,98 € 

• Poistné budov – 4 258,98 € 

• Odmena dohody (DoPČ, DoVP) – 10 893,02 € 

• Vratky – 7 042,09 € – vrátenie nevyčerpaných dotácií za rok 2022  

 

e) Bežné transfery  

Poskytnuté transfery na spoločné úrady vo výške 3 848,96 EUR a zaplatené členské príspevky vo 

výške 2 702,40 EUR.  

Obec v roku 2023 uhradila členské príspevky a bola členom nasledujúcich združení :  

- RVC Nitra  

- Združenie miest a obcí Slovenska  

- Združenie zborov pre občianske záležitosti Človek človeku v SR 

- Združenie miest a obcí, región JE Jaslovské Bohunice 

- OZ Radošinka 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu ostatných funkčných klasifikácií : 

 

• 1.6.0 - výdavok na všeobecné služby – audit vo výške 1 236 EUR 

• 1.7.0 – splácanie úrokov nájomných bytových domov vo výške 7 784,45 EUR 

• 3.2.0 – v tejto kapitole sa účtuje o všetkých prevádzkových nákladoch na budovu a dopravné 

prostriedky, náklady na zakúpenie odevov a vybavenie DHZ v celkovej sume 8 343,60 EUR. 

Najvýznamnejšie položky -  energie vo výške 2 582,71 EUR. Všeobecný materiál DHZ vo 

výške 1 471,58 EUR a nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadenia DHZ vo výške 

1 471,58 EUR, ktoré boli hradené kódom zdroja 72j – tzn. z dotácie  DPO SR. 

• 5.1.0 – na kapitole Nakladanie s odpadmi boli najvýznamnejšími položkami: 

* nákup odpadových nádob vo výške 1 335 EUR; 

* všeobecný materiál na zberný dvor vo výške 7 611,69 EUR; 

* servis a údržba vozového parku vo výške 10 262,26 EUR 

* všeobecné služby vo výške 30 701,91 EUR, ktoré zahŕňajú náklady na zber   

a zneškodnenie komunálneho odpadu 

* špeciálne služby vo výške 2 940 EUR 

• 5.2.0 – položka obsahuje výdavky na vývoz odpadových vôd uhradených firme Andrej Martoš, 

IČO – 42368316 vo výške 23 302,50 EUR. Tieto výdavky boli následne prefakturované 

nájomníkom bytových domov a tiež občanom, ktorým bol vystavený doklad za vývoz 

odpadových vôd.  

• 6.1.0 – kapitola na ktorej sa účtuje o položkách nájomných bytových domov vo výške 

44 583,03 EUR a to  – energie, vodné, stočné (15 970,35 EUR), fond opráv (17 128,66 EUR), 

správa bytov (3024,02 EUR), Významnou položkou bolo zateplenie strechy v celkovej výške 

7 920 EUR. 

• 6.2.0 – najvýznamnejšou položkou tejto klasifikácie je údržba verejných priestranstiev vo 

výške 4 240,01 EUR. 

• 6.4.0 – obsahuje položky na výdavky elektrickej energie verejného osvetlenia vo výške 

5 945,83 EUR a údržba verejného osvetlenia hradené firme ELEKTRO DEMAR PLUS, s.r.o. 

vo výške 8 848,12 EUR. Firma vykonáva mesačnú údržbu a opravy verejného osvetlenia.  

• 8.1.0 – najvýznamnejšími položkami tejto klasifikácie sú odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru (tréneri OFK) vo výške 4 411,08 EUR a dotácia na činnosť vo výške 

3 250 EUR. Náklady na energie budovy kolkárne a OFK sú vo výške 1 695,29 EUR 

• 8.2.0 – položka kultúrne služby obsahuje: 

❖ náklady na energie vo výške 2 279,48 EUR 

❖ všeobecný materiál – nákup materiálu do KD a na kultúrne podujatia spolu vo výške 

4 467,06 EUR 

❖ všeobecné služby vo výške 5 269 EUR – napr. výdavky na Sv.jurajskú púť a iné 

kultúrne podujatia konané v obci  

• 10.2.0 – funkčná klasifikácia Staroba obsahuje náklady na nákup poukážok v COOP jednota, 

ktoré im boli slávnostne odovzdané na podujatí „Úcta k starším 2023“ 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 978 864 1 914 111 1 914 106,12 100 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 0 10 779 10 778,43 100 

05.1.0 0 308 772 308 771,02 100 

08.1.0 0 25 696 25 965,66 100 

08.2.0 2 401 113 0 0 0 
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10.2.0 1 577 751 1 568 864 1 568 861,01 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej úprave 1 568 864 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 1 568 861,01 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 01.1.0 Výkonné a zákonodarné orgány  

Z rozpočtovaných  10 779 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 10 778,43 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o nákup multifunkčného zariadenia KONICA MINOLTA vo výške 

2 886 EUR, montovaný stan, ktorý sa využíva najmä pri kultúrnych podujatiach vo výške 1 896,04 

EUR. Ďalej významnou položkou je nákup kamier do parku, ktoré boli obstarané z dotácie VÚC Nitra, 

v hodnote 2 500 EUR.  

b) 05.1.0 Nakladanie s odpadmi  

Najvýznamnejšou položkou na tejto kapitole boli výdavky na projekt „Prestavba a nadstavba skladu 

a garáže na zbernom dvore“ spolu vo výške 308 771,02 €. 

c) 08.1.0 Rekreačné a športové služby  

Z rozpočtovaných  25 696 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 25 695,66 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o rekonštrukciu a modernizáciu futbalového ihriska, ktorá by v roku 

2024 mala byť preplatená z PPA. 

d) 10.2.0 Staroba 

Z rozpočtovaných 1 568 864 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 568 861,01 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o výdavok na projekt „Rekonštrukcia a modernizácia – Denný 

stacionár“. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

49 095 71 650 71 646,94 100 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 1 650 34 152 34 151,75 100 

01.7.0 47 445 36 433 36 430,15 100 

06.1.0 0 1 065 1 065,04 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 71 650 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 71 646,94 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Najvýznamnejšie položky:  

Vo funkčnej klasifikácii 01.1.1 – bolo skutočné čerpanie výdavkov vo výške 1 651,75 EUR (Splácanie 

finančného prenájmu – KIA) a vrátenie finančnej zábezpeky z titulu VO. Vo funkčnej klasifikácii 

01.7.0 – bolo skutočné čerpanie výdavkov vo výške 36 430,15 EUR (Splátka úveru zo ŠFRB na 

nájomné bytové domy). 
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B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   797 797  882 797 882 797,26 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 882 797 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

882 797,26 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu za Obec Nitrianska Blatnica aj rozpočtovú 

organizáciu ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023  

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 548 422,92 

z toho : bežné príjmy obce  1 499 038,67 

             bežné príjmy RO 49 384,25 

Bežné výdavky spolu 1 418 601,23 

z toho : bežné výdavky  obce  535 803,97 

             bežné výdavky  RO 882 797,26 

Bežný rozpočet 129 821, 69 

Kapitálové  príjmy spolu 1 755 461,04 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 755 461,04 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 914 106,12 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 914  106,12 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -158 645,08 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -28 823,39 

Úprava schodku HČ -13 408,32 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -42 231,71 
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Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne  

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

160 323,87 

 

-1 071,02 

-44 250,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

71 646,94 

0,00 

-1 065,04 

-32 500,00 

Rozdiel finančných operácií 76 920,95 
PRÍJMY SPOLU   3 418 886,81 

VÝDAVKY SPOLU 3 370 789,25 

Rozpočtové hospodárenie obce  48 097,56 

Vylúčenie z prebytku -13 408,32 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  -2 377,03 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 32 312,21 

 

Schodok rozpočtu v sume 28 823,39 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 13 408,32 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  42 231,71 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13 408,32 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6 437,42 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 4 661,30 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  2 309, 60 EUR, (obec, RO) 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  76 920,95 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 42 231,71 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 34 689,24  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu     32 312,21 EUR  

- dočerpanie úveru    2 377,03 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

32 312,21 EUR. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 27 002,59      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2022 

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu:  

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 27 002,59       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 595,48   

Prírastky - povinný prídel -      1  %                    1 202,51 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   -  stravovanie                     658,74 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                1 066,74 

KZ k 31.12.2023 72,51 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. Fond opráv je tvorený nájomníkmi bytových domov na opravu a údržbu nájomných bytových 

domov č. 569/570/571/572.  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 35 238,93 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

13 935,05 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

17 128,68 

KZ k 31.12.2023 32 045,30 

 

Nájomný 

bytový dom 

Začiatočný 

stav 

Prírastky 

 

Úbytky 

 

Zostatok 

569 10 478,91 3 513,03 4 548,11 9 443,83 

570 5 463,17 3 443,69 2 234,69 6 672,17 

571 10 229,16 3 504,30 5 235,31 8 498,15 

572 9 067,69 3 474,03 5 110,57 7 431,15 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 277 362,22 5 074 548,67 
Neobežný majetok spolu 2 803 583,07 4 585 788,12 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 12 031,24 12 349,96 
Dlhodobý hmotný majetok 2 566 729,42 4 348 615,75 
Dlhodobý finančný majetok 224 822,41 224 822,41 
Obežný majetok spolu 472 703,60 485 300,90 
z toho :   
Zásoby 727,90 480,60 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 348 069,66 336 669,24 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  5 651,52 7 546,70 
Finančné účty  118 254,52 140 604,36 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0  
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0  
Časové rozlíšenie  1 075,55 3 459,65 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 277 362,22 5 074 548,67 
Vlastné imanie  1 403 368,65 1 186 739,45 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia       1 403 368,65 1 186 739,45 
Záväzky 895 930,98 936 116,65 
z toho :   
Rezervy  1 236,00 1 236,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 345,61 391,80 
Dlhodobé záväzky 818 859,27 792 510,36 
Krátkodobé záväzky 24 623,55 41 457,19 
Bankové úvery a výpomoci 50 866,55 100 521,30 
Časové rozlíšenie 978 062,59 2 951 692,57 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023  

Druh záväzku Záväzky celkom k 31.12.2023 v EUR 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 13 682,30 

- zamestnancom 14 474,42 

- poisťovniam  8 547,49 

- daňovému úradu 2 250,89 

- z nájmu (leasing) 0,00 

- zo sociálneho fondu  72,51 

- bankám 100 521,30 

- štátnym fondom 747 951,87 

- zo zábezpeky  32 256,30 

- iné záväzky 12 229,68 

- ostatné záväzky 2 502,09 

Záväzky spolu k 31.12.2022 934 488,85 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB Banka Úver na krytie 

kapitálových 

výdavkov  

100 000,- 0 0 100 521,30 2028 

       

       

       

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 27 946 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 9. 

septembra 2020 uznesením č. 27/2020. Finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne. Návratná  

finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. 

septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere na krytie kapitálových výdavkov na projekty „Prestavba 

a nadstavba objektu Denný stacionár“ a „Prístavba skladu a garáže na Zbernom dvore“. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2028, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Keďže úver bol 

čerpaný ku koncu roka 2023, splátky úveru v roku 2023 neboli žiadne. Splácať sa začne v roku 2024. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 345 623,85 

- bežné príjmy RO  47 195,47 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 392 819,32 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

100 521,30 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky tab.č.15, 

r.07) 

747 951,87 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 848 473,17 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky, tab.č.15, 
r.07) 

747 951,87 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov – zostatok nesplatených úrokov 521,30 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 748 473,17 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 100 000,00 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

100 000,00 1 392 819,32 7,18 % 
Poznámka výpočet: 100 000 / 1 392 819,32 x 100 = 7,18 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 345 623,85 

- bežné príjmy RO  47 195,47 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 392 819,32 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 464 549,10 

- dotácie zo ŠR 53 639,83 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov  400,00 

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
518 588,93 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 874 230,39 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

36 430,15 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 710,56 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 7 784,45 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-   

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 44 925,16 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

44 925,16 874 230,39 5,14 % 
Poznámka výpočet: 44 925,16 / 874 230,39 x 100 = 5,14  %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
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rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec Nitrianska Blatnica má zriadenú 1 rozpočtovú organizáciu – ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica:  

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Účel prostriedkov Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Vlastné príjmy ZŠsMŠ 32 499,59 32 499,59 0,00 

Originálne kompetencie 258 419,87 258 419,87 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Účel prostriedkov 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Prenesené kompetencie 518 132,00 512 183,00 5 949,00 

Edukačné publikácie  3 469,00 3469,00 0,00 

Vzdelávacie poukazy 16 234,00 16 234,00 0,00 

Škola v prírode/Lyžiarsky kurz 6 500,00 6 500,00 0,00 

Dopravné  3 519,00 3 031,00 488,00 

Odchodné  1 745,00 1 745,00 0,00 

Príspevok na špecifiká  1 870,00 1 870,00 0,00 

Pomocný vychovávateľ/asistent 25 208,53 25 208,53 0,00 

Školské potreby 33,20 33,20 0,00 

SZP 300,00 300,00 0,00 

Stravovanie žiakov 28 113,70 23 452,40 4 661,30 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- Obec nemá zriadené PO  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: 

- Obec nemá zriadené 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Referendum  1 014,57 1 014,57 0,00 

Ministerstvo  

vnútra SR 

BV – Voľby 951,91 951,91 0,00 
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Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Odmena skladníka CO 337,93 337,93 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Odídenci – Ukrajina  4 620,00 4 620,00 0,00 

MIRRI SR BV – Riešenie migračných výziev  2 600,00 2 600,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV - REGOB 434,64 434,64 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Životné prostredie 138,09 138,09 0,00 

MF SR BV – Krytie negat. dôsledky inflácie  24 046,91 24 046,91 0,00 

DPO SR 

Bratislava 

BV – DPO – mat.-tech. vybavenie 

DHZ 

3 000,00 3 000,00 0,00 

MIRRI SR KV – Denný stacionár 1 463 959,54 1 463 959,54 0,00 

Ministerstvo 

ŽP SR  

KV – Zberný dvor  291 501,50 291 501,50 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Topoľčany – Spoločný 

stavebný úrad 

3 848,76 3 848,76 0,00 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Nitriansky samosprávny kraj 

(bežné výdavky) 

2 500,00 2 500,00 0,00 

Nitriansky samosprávny kraj 

(kapitálové výdavky) 

2 500,00  2 500,00 0,00 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Nitrianska Blatnica – Bežné výdavky  3 250 3 250 0  

    

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách. 

 

 

10. Návrh uznesenia   

 
Obecné zastupiteľstvo v Nitrianskej Blatnici uznesením č...../2023 

a) schvaľuje: 

• Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez výhrad; 

• zostatok finančných operácií za rok 2023 na tvorbu rezervného fondu v sume 32 312,21 Eur 

 

b) berie na vedomie: 

• správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023. 

• schodok bežného a kapitálového rozpočtu 

 

 

 


